
CONSIDERAZIONI SUL RIUSO IRRIGUO DEGLI EFFLUENTI DEPURATI IN ITALIA

    C. Nurizzo*

I N D I C E

1. PREMESSE pag. 2

2. PREQUISITI PER IL RIUSO AGRICOLO pag. 3

3. IL RISCHIO MICROBIOLOGICO pag.   4

4. ALTRI PARAMETRI DI RISCHIO pag.   8

5. CENNI AL PROBLEMA DEI LIMITI pag.  10

6. CENNI ALLE TECNICHE DI AFFINAMENTO DEI REFLUI DEPURATI pag.  11

7. CENNI AGLI ASPETTI ECONOMICI pag.  14

BIBLIOGRAFIA pag.  16

                                                            
* Prof. Ing. Costantino NURIZZO, straordinario di Impianti di Trattamento delle Acque di Approvvigiona-
mento, 1a Facoltà di Ingegneria, Politecnico di Milano, piazza L. da Vinci 32, 20133 MILANO, DIIAR- Se-
zione Ambientale.
[...]
lenta (fase di reazione) e sedimentazione, ma i con volumi diversi rispetto alla schema tipico della chiari-
flocculazione (in particolare si riduce quello di sedimentazione).
Tale processo è stato utilizzato in diverse occasioni, anche per la contemporanea significativa inattivazio-
ne microbiologica a pH > 10,5 (inclusi i virus), ma comporta una maggiore produzione di fanghi e la per-
dita della quasi totalità dei fosfati originariamente presenti.

Tab. 5 - Riassunto delle caratteristiche e degli obiettivi principali delle unità di processo più comuni nel 
settore del riuso agricolo degli effluenti.

UNITÀ OBIETTIVI CARATTERISTICHE ED OSSERVAZIONI

Chiarifloccula-
zione (CFS)

Rimozione TSS (soprattutto fi-
ni/colloidali), COD/BOD5, carica
microbiologica etc.

Possibilità di precipitare una frazione anche consistente di metalli pe-
santi (Nurizzo et al., 1989). Dosi ridotte di coagulanti consentono di
preservare gran parte del Fosforo (Nurizzo et al., 1995).

Filtrazione (FR)

Rimozione finale TSS (indispen-
sabile anche per la disinfezione,
soprattutto con UV e O3), uova
di elminti e protozoi.

Rimossi anche batteri e virus (fino a 1,8 log, con 7 mg Fe/l, di ente-
rovirus). Simili ai filtri per potabilizzazione anche per i carichi idraulici
(5-10 m/h); meglio operare ai limiti inferiori del campo (Rigby et al.,
1985), per migliorare la rimozione dei TSS fini.

Filtrazione per
contatto (FC)

Può sostituire la chiarifloccula-
zione, soprattutto per effluenti
di buona qualità.

Prestazioni analoghe a quelle della chiariflocculazione, anche se lie-
vemente inferiori; richiede filtri ad alto strato o multistrato per ga-
rantire cicli sufficientemente lunghi.

Flottazione ad
aria (DAF)

La chiariflottazione DAF è talora
usata per gli effluenti di stagni
biologici.

Prestazioni analoghe con minori dimensioni d’impianto (tR ~ 15 mi-
nuti), ma con dosi di reagenti molto superiori, fino a 150 mg/l di
coagulanti + alcuni mg/l di polielettrolita (Bosher et al., 1998).

Disinfezione
(D)

Cloro, ipocloriti, ClO2, O3, PAA o
raggi UV.

Ampiamente favorita da un pretrattamento per la rimozione dei TSS
in quasi tutti i casi e, particolarmente, nel caso di UV e O3.

Sistemi naturali
Rimozione di tutti gli inquinanti
residui (con particolare riferi-
mento a carica microbiologica).

Stagni biologici, fitodepurazione, infiltrazione/percolazione; spesso
considerati in questo gruppo i bacini di stoccaggio finale. Richiedono
spesso elevate superfici e possono dare problemi di TSS. La richiesta
di impermeabilizzazione può elevare i costi d’impianto.



13

F L O C C .
F I L T R .

L A G U N A G G I  P L U R I S T A D I O

C
O

A
G

.

F I T O D E P U R A Z I O N E  P L U R I S T A D I O

D A F

SE D I M E N T A Z I O N E

D ISINF .

F I L T R . P E R

C O N T A T T O
D ISINF .

B A C I N O  U N I C O

F I L T R .
D ISINF .

S T O C C A G G I O

F I L T R .

Fig. 7 - Alcuni schemi per l’affinamento di acque reflue depurate biologicamente.

0% 20% 40% 60% 80% 100%

TSS

COD

Livelli di rimozione

Al2SO4: 55 mg/l + 0,2 mg/l PE Al2SO4: 20 mg/l + 0.2 mg/L PE Cat-APM

FeCl3: 10 mg/l FeCl3 10 mg/l + 0.2 PE

Calce: 250 mg/l Calce: 250 mg/l + 0.1 PE

Fig. 8 - Rimozione di TSS e COD mediante chiariflocculazione con diversi agenti (Nurizzo et al., 2000b).
N.B.: i dati relativi a FeCl3 si riferiscono ad effluenti molto diluiti (COD<45 mg/l e TSS<15 mg/l).



14

Gli schemi di affinamento risentono abbastanza delle condizioni locali, ma nelle gran parte dei casi le
scelte si riducono ad un gruppo piuttosto ridotto di schemi, qui di seguito elencati:

§ Filtrazione per contatto + disinfezione: è lo schema al momento più diffuso, per quasi tutte le
potenzialità di impianto, quando si vogliano privilegiare gli aspetti di semplicità (è infatti costituito da
un sistema di miscelazione in linea dei coagulanti e da una filtrazione rapida ad alto strato), ingombro
ridotto, costi ragionevoli ed elasticità di esercizio. Fornisce infatti risultati medi del tutto simili a quelli
ottenibili con impianti più complessi; il confronto con la cosiddetta filtrazione diretta (coagulazione +
flocculazione + filtrazione rapida) si risolve solitamente a favore della filtrazione per contatto. Ope-
rando con ridotte dosi di coagulanti, consente anche di non penalizzare il contenuto residuo di fosfati
(cfr. Fig. 9). L’aspetto di maggiore peso riguarda la scelta della fase (o delle fasi) di disinfezione:
sempre più frequentemente (anche per motivi economici) viene presa in considerazione l’opzione a
raggi UV, eventualmente combinata con modesti dosaggi di ipoclorito o PAA.

§ Metodi naturali: l’uso della fitodepurazione appare essere molto attraente, in particolare per le pic-
cole potenzialità, anche se esistono in Europa esempi di applicazioni anche per impianti di media di-
mensione (ad esempio in Spagna, l’impianto di Empuriabrava). Altrettanto e forse maggiore interesse
stanno destando nel medesimo ambito i cosiddetti sistemi ad infiltrazione-percolazione, che alla scala
dimostrativa hanno dimostrato eccellenti capacità, con ingombri inferiori fino a 10 volte rispetto ai si-
stemi di fitodepurazione (operano infatti a carichi idraulici dell’ordine di 0,25-0,75 m3/m2·d). Sta inve-
ce scemando l’interesse, almeno in Italia, per gli stagni biologici i quali risultano essere penalizzati,
oltre che dall’elevata superficie richiesta, anche economicamente (quasi sempre
l’impermeabilizzazione del fondo e degli argini è una richiesta preliminare).

§ Bacini di stoccaggio: benché non si tratti di un sistema di trattamento vero e proprio, l’uso di que-
sti serbatoi sembra molto appropriato per aumentare la quantità di acqua recuperata riutilizzabile e
per conseguenza ridurre l’incidenza della voce ammortamento sui costi di gestione. Essi consentono
inoltre di garantire una notevole sicurezza di funzionamento anche in caso di malfunzionamento
dell’impianto di affinamento e riducono i consumi di disinfettante e di coagulanti; per contro possono
peggiorare il valore dei TSS in uscita e richiedere quindi una specifica fase di separazione a valle
dell’accumulo finale.

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Campioni

m
g

 P
-P

O
4

/l

In

Out

Fig. 9 - Andamento del fosforo in entrata ed in uscita da un trattamento di filtrazione per contatto con 
FeCl3 in dosi inferiori a 3 mg Fe/l. (Nurizzo et al., 1995).



15

7. CENNI AGLI ASPETTI ECONOMICI

La previsione dei costi d’impianto e di esercizio di un qualsiasi impianto o di una sua fase di trattamento
presenta sempre qualche difficoltà di interpretazione nell’effettuare paragoni e confronti. Pertanto le con-
siderazioni qui di seguito riportate hanno solo lo scopo di dare alcune indicazioni orientative, ma la loro
attendibilità dovrà essere verificata, impianto per impianto, tenendo conto delle differenze di funziona-
mento e delle condizioni al contorno.
In termini molto generali si può ritenere che il costo di gestione di un impianto di affinamento rivolto alla
produzione di acque idonee alla riutilizzazione agricola sia prevalentemente da imputare alla fase di di-
sinfezione18 e pertanto la scelta dei disinfettanti (come del resto la qualità dell’effluente depurato da affi-
nare) assume rilievo molto significativo. A questo proposito uno dei punti critici discende dal fatto che i
dati disponibili sulla disinfezione dei liquami depurati ed affinati fanno riferimento ai Coliformi totali; una
quantità di dati decisamente inferiore si riferisce ai Coliformi fecali, ma - almeno a conoscenza di chi scri-
ve - non si dispone di una quantità di dati sufficiente per quanto concerne l’organismo di riferimento pre-
visto dall’attuale normativa, cioè l’E. Coli. Anche il rapporto T. Coli/F. Coli è un parametro molto variabile,
in funzione delle condizioni: confrontando i dati di letteratura si ottiene infatti un valore oscillante in un
campo molto ampio, compreso tra 2,5 e 10.
Per conseguenza si è deciso di effettuare le considerazioni qui di seguito riportate continuando a fare ri-
ferimento ai Coliformi totali.
Un altro aspetto cruciale riguarda la qualità dell’effluente da considerare: per la disinfezione con PAA il
parametro TSS ha importanza relativa (la clorazione risente, ma non in modo estremo), mentre esso as-
sume forte peso per l’ozonizzazione ed è di fondamentale importanza nel caso si opti per una disinfezio-
ne UV. Pertanto, soprattutto quando gli obiettivi di disinfezione sono particolarmente elevati, sarà indi-
spensabile fare riferimento ad effluenti filtrati o, meglio, sottoposti almeno a filtrazione per contatto
(UV).

Per impostare qui un confronto economico è stato preso a riferimento (cfr. Fig. 10) il caso di un impianto
di affinamento costituito da una fase di filtrazione per contatto con FeCl3 seguita da disinfezione (4 ipote-
si alternative) che debba operare sull’effluente di un impianto di depurazione biologico (portata media di
tempo secco di 50.000 m3/giorno; carica microbiologica (T. Coli) N0 ~ 105 CFU/100 ml).

Fig. 10 - Schema preso in considerazione per la valutazione degli aspetti economici dell’affinamento.

                                                            
18 La fase di rimozione dei TSS e del COD residui ha normalmente costi di gestione dell’ordine delle 15-20 lire/m3,
quando viene realizzata mediante filtrazione per contatto.

Filtrazione per
contatto

Ozono NaClO UV PAA

Declorazione

Al riutilizzo agricolo

Effluente nitrificato

Coagulante
in linea



16

I parametri assunti per la simulazione sono:

ð costo energia: 200 lire/kWh;

ð costo annuo globale del personale: 60 milioni/addetto;

ð prezzo PAA (riferito all’agente attivo): 10 lire/g;

ð prezzo NaClO (riferito all’agente attivo): 1,1 lire/g;

ð ammortamento19: 4 %;

ð manutenzione O.C.: 0,5 % del valore;

ð manutenzione O.E.M.: 3 % del valore;

ð obiettivi di qualità (T. Coli): 2÷20÷100÷1.000÷10.000 CFU/100 ml.

L’impianto deve essere caratterizzato da notevole sicurezza di funzionamento, soprattutto per gli obiettivi
d qualità più stringenti, e pertanto realizzato con una certa ridondanza di apparecchiature (riserve, etc.).
I dati di confronto riportati di seguito discendono da un’indagine condotta sul mercato italiano all’inizio
del 1999 e sono stati elaborati tenendo conto che, sulla base di risultati sperimentali (Liberti & Notarni-
cola, 1998), non è stato previsto - a causa delle elevate dosi necessarie - l’uso del PAA per il raggiungi-
mento del limite più stringente, tuttora vigente (2 T. Coli/100 ml).

Dal punto di vista dei costi di esercizio, come si può rilevare dalla Fig. 11, la clorazione con ipocloriti ap-
pare tuttora il metodo più economico, ma la disinfezione UV sembra avere ormai costi paragonabili20, so-
prattutto quando nel primo caso risulti necessaria (come avviene di frequente) la declorazione. Sicura-
mente più costosi appaiono gli interventi di disinfezione basati sull’impiego dell’ozono o dell’acido pera-
cetico; per quanto riguarda l’ozonizzazione, dai dati riportati da (Fahey, 1990; Carnimeo et al., 1994)
esce confermata la sua difficile applicabilità anche economica (gli impianti di ozonizzazione, come peral-
tro quelli per la produzione del biossido di cloro, qui non considerato, hanno maggiori necessità di perso-
nale specializzato e richiedono un esercizio particolarmente attento); ciò è vero soprattutto nel caso di
impianti che utilizzano aria atmosferica per produrre ozono. Informazioni recenti portano peraltro a se-
gnalare come l’ingresso sul mercato di impianti di ozonizzazione dell’ultima generazione, possa proba-
bilmente consentire una riduzione dei costi di gestione.

                                                            
19 Calcolato su 10 anni per le attrezzature elettromeccaniche e su 25 anni per le opere civili.
20 Si ricordino le precedenti considerazioni circa le necessità  in merito alla qualità  delle acque.



17

O3-R
2 = 0,974

PAA-R2 = 0,996

UV-R2 = 0,992

NaClO-R2 = 0,976

1

10

100

1000

A B C D E

Obiettivi di qualità microbiologica

Li
re

/m
3

Ozono
NaClO
PAA
UV

Fig. 11 - Andamento dei costi di gestione prevedibili per la disinfezione di reflui biologici, in funzione 
dell’obiettivo di qualità microbiologica richiesto (rielaborato da Nurizzo et al., 2000).

Legenda: A) 2 T. Coli/100 ml; B) 20 T. Coli/100 ml; C) 100 T. Coli/100 ml; D) 1.000 T. Coli/100
ml; E) 10.000 T. Coli/100 ml.

Dalla Fig. 11 è facile notare quanto siano significativi gli scostamenti, almeno per i livelli di qualità più
elevati, tra i costi di gestione dell’ozono (e del PAA) e quelli dei raggi UV e degli ipocloriti; tale situazione
risulta essere particolarmente accentuata nel caso dell’ozono poiché sono compresi nel calcolo anche i
costi di ammortamento dell’impianto, che sono - com’è noto - tutt’altro che trascurabili. La situazione
viene peraltro ad equilibrarsi parzialmente quando gli obiettivi di qualità sono meno stringenti: in ogni ca-
so il vantaggio economico dato dall’uso degli ipocloriti e dai raggi UV continua a restare marcato.

BIBLIOGRAFIA

Acher A. J. (1993). Design and operation of photochemical disinfection plants. Proc. of the Int. Conf.
“Small Wastewater Treatment Plants”, Trondheim.

Adin A., Sacks M. (1988). Water quality and emitter clogging relationship in wastewater irrigation. Proc.
of the 4th Water Reuse Symposium, 2-7 August, Denver, Colorado, AWWA Research Foundation, pp.
517-530.

Asano T. (1998). Wastewater reclamation and reuse. Technomic Publishing Co.

Asano T. (2000). Recycling of treated wastewater for indirect potable and urban use. Treatment options
and challenges. Euro CASE Workshop. Paris, Juillet 2000.

Asano T., Levine A.D. (1996). Wastewater reclamation, recycling and reuse: past, present and future.
Wat. Sci. & Tech., 33, 10-11, pp. 1-14.

Avnimelech Y. (1993). Irrigation with sewage effluents: the Israeli experience. Env. Sci. & Tech., 27, 7,
pp. 1278-1281.



18

Bonomo L., Nurizzo C., Rolle E. (1999). Advanced wastewater treatment and reuse: related problems
and perspectives in Italy. Wat. Sci. & Tech., 40, 4-5, pp. 21-28.

Bosher C., Simms T., Zeghal S. (1998). DAF/F treatment of stabilisation lagoon effluent for irrigation re-
use. Proc. of the 2nd Int. Conf. “Advanced treatments, recycling and reuse”, Milano 14-16 Settembre.

Carbini R., D’Amato S., Del Prete A., Rizzuto E., Vellucci L., Virtuani L. (1997). Bollettino epidemiologico,
n. 15, Ministero della Sanità, Settore Statistico Epidemiologico, Roma.

Carnimeo D. et al. (1994). Wastewater disinfection by UV at Trani municipal plant. Wat. Sci. & Tech., 30,
4, pp.125-132.

De Leon R. (1987). Enterovirus, Cryptosporidium and Giardia monitoring on wastewater reuse effluent in
Arizona. Proc. of the 4th Water Reuse Symposium, 2-7 August, Denver, Colorado, AWWA Research Foun-
dation.

Fahey R. J. (1990). The UV effect on wastewater. Wat. Eng. & Manag., 6, pp.15-22.

Harhoff  J., van der Merwe B. (1996). Twenty years of wastewater reclamation in Windhoek, Namibia.
Wat. Sci. & Tech., 33, 10-11, pp. 25-33.

Indelicato S., Tamburino V., Barbagallo S. (1988). Agronomical and health aspects of municipal waste-
water irrigation. Proc of the 2nd Int. Conf. on Environment Protection, S. Angelo d’Ischia, (NA), 5-7 Octo-
ber 1988, pp. 4.B/25-32.

Kobler D., Boller M.(1997). Particle removal in different filtration systems for tertiary wastewater treat-
ment: a comparison. Wat. Sci. & Tech., 36, 4, pp. 259-267.

Liberti L., Notarnicola M. (1998). Advanced treatment and disinfection for municipal wastewater reuse in
agriculture. Proc. 2nd Int. Conf. “Advanced Wastewater Treatment, Recycling and Reuse”. Milano, 14-16
September 1998.

Mara D. (1998). Waste stabilization ponds and wastewater storage and treatment reservoirs: the low-
cost production of microbiologically safe effluents for agricultural and aquacultural reuse. In T. Asano
(ed.) “Wastewater reclamation and reuse”. Technomic Publishing Co., pp. 141-158.

Mezzanotte V., Arcadipane M., Faniuolo L., Siviero R. (1995). Analisi di Fosforo e Boro in alcuni impianti